5

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 26 декабря 2023 г.                                                                           № 156
г. Ипатово
По основной деятельности
 Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет финансового управления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и муниципального казенного учреждения, подведомственного финансовому управлению администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Общими требованиями к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 г. № 26н

ПРИКАЗЫВАЮ:

          1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет финансового управления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и муниципального казенного учреждения, подведомственного финансовому управлению администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
        2. Признать утратившим силу приказ финансового управления администрации Ипатовского городского округа  Ставропольского края от 29 декабря  2018 г. № 178 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет финансового управления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и муниципального казенного учреждения, подведомственного финансовому управлению администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края».
         3. Главному специалисту отдела планирования, анализа и исполнения бюджета Дрищевой Т.Н. довести настоящий приказ до сведения руководителя муниципального казенного учреждения «Межведомственная централизованная бухгалтерия» Ипатовского района Ставропольского края.
         4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник финансового управления

администрации Ипатовского

муниципального округа
Ставропольского края                                                       Л.Г.Домовцова
С приказом ознакомлены:

1. Сулимова И.А. –

2. Савченко Т.Н. –
3. Васюкова Л.А. –
4. МКУ «МЦБ» Ипатовского района СК –

УТВЕРЖДЕН

приказом финансового
управления администрации  Ипатовского    муниципального
округа Ставропольского края

от 26 декабря 2020 г. № 156
ПОРЯДОК
составления, утверждения и ведения бюджетных смет финансового управления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и муниципального казенного учреждения, подведомственного финансовому управлению администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет финансового управления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и муниципального казенного учреждения, подведомственного финансовому управлению администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – Порядок), разработан в соответствии со статьями 158, 161,162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 г. № 26н (далее- Общие требования) .
1.2. Настоящий Порядок устанавливает требования к составлению, утверждению и ведению бюджетной сметы финансового управления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – финансовое управление), муниципального казенного учреждения «Межведомственная централизованная бухгалтерия» Ипатовского района Ставропольского края (далее – казенное учреждение).
1.3. Бюджетная смета финансового управления и казенного учреждения (далее – смета) – документ, устанавливающий в соответствии с классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств финансового управления, казенного учреждения.

2. Составление и утверждение сметы
2.1. Составлением сметы в целях настоящего Порядка является установление объема и распределения направлений расходования средств бюджета на основании доведенных до финансового управления и казенного учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций финансового управления и казенного учреждения на очередной финансовый год (далее – лимиты бюджетных обязательств).

       2.2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с применением кода классификации операций сектора государственного управления, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
Утвержденные показатели сметы должны соответствовать доведенным лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств.

При выявлении финансовым управлением несоответствия показателей сметы казенного учреждения утвержденным лимитам бюджетных обязательств смета возвращается казенному учреждению для устранения замечаний и повторно представляется казенным учреждением на утверждение в течение двух рабочих дней.

2.3. Утверждение сметы осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения в установленном законодательством Российской Федерации порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

Смета казенного учреждения подписывается исполнителем, утверждается руководителем казенного учреждения и согласовывается начальником финансового управления.

Смета финансового управления подписывается исполнителем и утверждается начальником финансового управления.

К представленной на утверждение и (или) согласование смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы.

Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, формируемые при составлении проекта сметы, уточняются финансовым управлением, казенным учреждением в соответствии с решениями главного распорядителя бюджетных средств, а также после принятия решения о бюджете.

2.4. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей формируются в процессе формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период и утверждаются при утверждении сметы казенного учреждения

2.5.Смета составляется в рублях.
3. Ведение смет
3.1. Ведением сметы в целях настоящего Порядка является внесение изменений в смету финансового управления, казенного учреждения в пределах доведенных в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

Изменения показателей сметы финансового управления составляются отделом бюджетного учета, отчетности и контроля финансового управления по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку не позднее последнего рабочего дня месяца, в котором внесены изменения в смету и формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с применением кода классификации операций сектора государственного управления.
3.2. Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей – сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс», и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком «минус»:

изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенных в установленном порядке объемов лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;
изменяющих распределение сметных назначений, не требующих изменения показателей бюджетной росписи и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы.
       Изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, сформированных в соответствии с положениями пункта 8 Общих требований.

       В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы финансового управления и казённого учреждения, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей. В этом случае измененные показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей утверждаются в соответствии с пунктом 19 Общих требований.

3.3. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи финансового управления и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись финансового управления.

3.4. Изменения в смету финансового управления и казенного учреждения подписываются в соответствии с подпунктом 2.3. настоящего Порядка.
       3.5. В течение двух рабочих дней после утверждения изменений, уточненная смета формируется по форме согласно приложению 1 и направляется в отделе планирования, анализа и исполнения бюджета финансового управления.